

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**HOTĂRÂREA NR. 269  
privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017  
de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 30. 10. 2017;

Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;  
Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;  
Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;  
Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;  
Raportul Comisiei de Buget – Finanțe;  
Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Bugetului de Stat nr.6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017;

În temeiul art.91, alin (1), lit.a) și lit.d), alin. (5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă rectificarea Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, conform Anexei nr.2, care face parte din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 30. 10. 2017

**PREȘEDINTE,  
TUTUIANU MARIUS HORIA**

**CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR AL JUDEȚULUI  
BELU MARIANA**

**BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI  
PE ANUL 2017**

			A	B	C	D	E
			2017	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
1	<b>A. TOTAL VENITURI</b>	-	<b>8,478,826</b>	<b>2,154,276</b>	<b>2,111,250</b>	<b>2,107,250</b>	<b>2,106,050</b>
2	CO-FINANTARE		450,000	112,500	112,500	112,500	112,500
3	VENITURI PROPRII		3,007,120	702,870	684,750	934,750	684,750
4	SPONSORZARI		101,706	88,906	4,000	0	8,800
5	<b>SUBVENTIE-din care:</b>		<b>4,920,000</b>	<b>1,250,000</b>	<b>1,310,000</b>	<b>1,060,000</b>	<b>1,300,000</b>
	CHELTUIELI PERSONAL		4,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
	CH. BUNURI SI SERVICII		920,000	250,000	250,000	0	420,000
	CHELTUIELI DE CAPITAL		0	0	60,000	60,000	-120,000
6	<b>B. TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>8,478,826</b>	<b>2,154,276</b>	<b>2,111,250</b>	<b>2,107,250</b>	<b>2,106,050</b>
7	<b>CHELTUIELI CURENTE</b>		<b>7,635,248</b>	<b>1,919,698</b>	<b>1,848,250</b>	<b>1,844,250</b>	<b>2,023,050</b>
8	<b>TOTAL CHELTUIELI PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>4,507,000</b>	<b>1,126,750</b>	<b>1,126,750</b>	<b>1,126,750</b>	<b>1,126,750</b>
9	Cheltueii cu salarii	10.01	3,770,000	942,500	942,500	942,500	942,500
10	Salarii de bază	10.01.01	3,270,000	892,500	792,500	692,500	892,500
11	Salarii de merit	10.01.02					
12	Indemnizatii de conducere	10.01.03					
13	Spor de vechime	10.01.04					
14	Sporuri pt conditii de munca	10.01.05					
15	Alte sporuri	10.01.06					
16	Ore suplimentare	10.01.07					
17	Fond de premii	10.01.08					
18	Indemnizatii	10.01.12					
19	Alte drepturi salariale	10.01.30	500,000	50,000	150,000	250,000	50,000
20	Indemnizati detasare delegare	10.01.14					
21	Alocatii transport	10.01.15					
22	<b>CONTRIBUTII SALARII</b>	<b>10.03</b>	<b>737,000</b>	<b>184,250</b>	<b>184,250</b>	<b>184,250</b>	<b>184,250</b>
23	Contrib.de asig.soc.de stat	10.03.01	516,000	129,000	129,000	129,000	129,000
24	Contrib.de asigurari de somaj	10.03.02	17,000	4,250	4,250	4,250	4,250
25	Contribuții asig.sociale sănătate	10.03.03	170,000	42,500	42,500	42,500	42,500
26	Contrib.de asig.pt.accid.m-ca si boli prof.	10.03.04	6,000	1,500	1,500	1,500	1,500
27	0.85%Contributii pt.conced.indemn.	10.03.06	28,000	7,000	7,000	7,000	7,000
28	Fond de garantare		0				
29	<b>TOTAL CHELTUIELI BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>3,128,248</b>	<b>792,948</b>	<b>721,500</b>	<b>717,500</b>	<b>896,300</b>
30	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>1,070,000</b>	<b>267,500</b>	<b>267,500</b>	<b>267,500</b>	<b>267,500</b>
31	Cheltuieli furnituri birou	20.01.01	40,000	10,000	10,000	10,000	10,000

			2017	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
32	Cheltuieli materiale curatenie	20.01.02	40,000	10,000	10,000	10,000	10,000
33	Chelt. iluminat forta motrica+incal.apa calda	20.01.03	350,000	87,500	87,500	87,500	87,500
34	Cheltuieli apa canal salubritate	20.01.04	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
35	Cheltuieli carburanti lubrifianti	20.01.05	60,000	15,000	15,000	15,000	15,000
36	Cheltuieli posta radio tv.fax internet	20.01.08	40,000	10,000	10,000	10,000	10,000
37	Mater.prest sarv.cu caracter funct.	20.01.09	10,000	2,500	2,500	2,500	2,500
38	Alte mat. si prest.servicii	20.01.30	500,000	125,000	125,000	125,000	125,000
39	<b>Reparatii curente</b>	<b>20.02</b>	<b>770,000</b>	<b>125,000</b>	<b>125,000</b>	<b>125,000</b>	<b>395,000</b>
40	<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>20.05</b>	<b>316,790</b>	<b>91,790</b>	<b>75,000</b>	<b>75,000</b>	<b>75,000</b>
41	<b>Alte obiecte inventar</b>	20.05.30	316,790	91,790	75,000	75,000	75,000
42	<b>Deplasari</b>	<b>20.06</b>	<b>112,916</b>	<b>30,416</b>	<b>27,500</b>	<b>27,500</b>	<b>27,500</b>
43	Deplasari detasari sesiuni	20.06.01	82,916	22,916	20,000	20,000	20,000
44	Deplasari,detasari in strainatate	20.06.02	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
45	<b>Materiale laborator</b>	<b>20.09</b>	<b>10,000</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>
46	<b>Carti publicatii mater.documentare</b>	<b>20.11</b>	<b>10,000</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>
47	<b>Pregatire profesionala</b>	<b>20.13</b>	<b>50,000</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>
48	<b>Protectia m-cii</b>	<b>20.14</b>	<b>20,000</b>	<b>5,000</b>	<b>5,000</b>	<b>5,000</b>	<b>5,000</b>
49	<b>Alte cheltuieli</b>	<b>20.30</b>	<b>768,542</b>	<b>255,742</b>	<b>204,000</b>	<b>200,000</b>	<b>108,800</b>
50	Protocol si Rerezentare	20.30.02	12,800	0	4,000	0	8,800
51	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	755,742	255,742	200,000	200,000	100,000
52	<b>FONDURI EUROPENE</b>	<b>56</b>	<b>450,000</b>	<b>112,500</b>	<b>112,500</b>	<b>112,500</b>	<b>112,500</b>
53	<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>71.01</b>	<b>393,578</b>	<b>122,078</b>	<b>150,500</b>	<b>150,500</b>	<b>-29,500</b>
54	<b>din subventii</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>60,000</b>	<b>60,000</b>	<b>-120,000</b>
55	Alte Active corporale-instalatii	71.01.03	0	0	60,000	60,000	-120,000
56	<b>Din sponsorizare - fundatia Orange</b>	<b>71.01.03</b>	<b>13,458</b>	<b>13,458</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
57	<b>Din venituri propii</b>		<b>380,120</b>	<b>108,620</b>	<b>90,500</b>	<b>90,500</b>	<b>90,500</b>
58	Constructii	71.0101	150,000	37,500	37,500	37,500	37,500
59	Masini,echipamente si mijloace de transport	71.01.02	0	0	0	0	0
60	Alte Active corporale	71.01.03	230,120	71,120	53,000	53,000	53,000
61	Alte Active fixe	71.01.30	0	0	0	0	0

DIRECTOR INTERIMAR  
CLAUDE TILMAN

CONTABIL SEF,  
ADRIAN FILIP



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA  
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763

E-mail: [minaconstanta@gmail.com](mailto:minaconstanta@gmail.com) [archmus@minac.ro](mailto:archmus@minac.ro)

Site : [www.minac.ro](http://www.minac.ro)

Anexă..... la Hotărârea 269 a CJC /30.10.2014

### LISTA DE INVESTIȚII 2017

NR. CRT.	Denumire material	TOTAL	Cantitate	Preț unitar	Preț total	PREVEDERI Surse proprii	2017 Transfer	Surse sponsorizare Fundatia Orange
1.	Leasing Auto Teren 4x4		1	-	50.000	50.000	-	
2.	Sistem PC complet , laptop		4	-	15.000	15.000		
3.	Motocoase profesionale		3		12.000	12.000		
4.	Software		10	-	25.000	25.000	-	
5.	Dezucidicator		1	-	5.000	5.000	-	
6.	Detector metale		4	-	15.000	15.000	-	
7.	GPS mare performanță		1	-	50.000	50.000	-	
8.	Aparate aer conditionat 24K		10	-	40.000	40.000	-	
9.	Containere		6	-	90.000	90.000	-	
10	Achiziție teren/imobil Albești		1	-	30.000	30.000	-	
11	Achiziție teren/imobil Oltina		1	-	30.000	30.000	-	
12	Scanner 3D obiecte patrimoniu ( proiect Orange )		1		18.120	18.120		
13	Imprimanta 3D cu accesorii		1		7.560			7.560
14	Soft JAWS pentru sistem PC		3		5.898			5.898
	<b>TOTAL</b>				<b>393.578</b>	<b>380.120</b>		<b>13.458</b>

Director interimar  
Traian Clante

Contabil Șef,  
Adrian Filip

Lista aprobata prin HCJ69/31,03,2017					Solicitare rectificare			
Nr.c rt.	INVESTITIE	buc	Total sume(lei)	sursa finantare	buc.	Total sume(lei) in noua lista de inv.	Sume distribuite(lei) la investitiile noi.	Sume retrase din lista de investitii(lei)
1	Instalatie paratrasnet	1	50.000	C.J.Constanta	0	0		50.000
2	Achizitii materiale/bunuri arheologice,numismatice,istorice,documentare	1	50.000	surse proprii ale M.I.N.A.Constanta	0	0	50.000	
3	Sistem lumini acvatic	1	15.000		0	0	15.000	
4	Costum scufundare cu subvesmant pentru apa rece	2	12.000		0	0	12.000	
5	Software	10	25.000		10	25.000	0	
6	Dezumidificator	1	5.000		1	5.000	0	
7	Detector metale	4	15.000		4	15.000	0	
8	GPS mare performanta	1	50.000		1	50.000	0	
9	Instalatie supraveghere Mozaic,Adamclisi,Histria	3	70.000		C.J.Constanta	0	0	
10	Instalatie protectie antiincendiu Mozaic,Adamclisi,Histria	3	50.000	0		0		50.000
11	Tabele grafice	8	40.000	surse proprii ale M.I.N.A.Constanta	0	0	40.000	
12	Containere	6	90.000		6	90.000	0	
13	Achizitie teren/imobil Albesti	1	30.000		1	30.000	0	
14	Achizitie teren/imobil Oltina	1	30.000		1	30.000	0	
15	Scanner 3D obiecte patrimoniu proiect Orange	1	18.120		1	18.120	0	
16	Imprimanta 3D cu accesorii	1	7.560	Fundatia Orange	1	7.560	0	
17	Soft JAWS pentru sistem PC	3	5.898		3	5.898	0	
	<b>TOTAL</b>		<b>563.578</b>			<b>276.578</b>	<b>117.000</b>	<b>170.000</b>
	<b>Investitii noi</b>							
1	Leasing Auto Teren 4x4				1	50.000		
2	Sistem PC complet, laptop				4	15.000		
3	Motocoase profesionale				3	12.000		
4	Aparate aer conditionat 24K				10	40.000		
	<b>Total investitii noi adaugate</b>					<b>117.000</b>		
	<b>Total sume in lista de investitii rectificata</b>					<b>393.578</b>		

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNERE DE MOTIVE

#### **la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aprobat prin HCJC nr.124/2017 și a Listei de investiții aprobate prin HCJC nr.69/2017.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Ultimul Buget de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța a fost aprobat prin HCJC nr.124/2017, față de acesta instituția solicitată următoarele modificări:

**1. Valoarea totală a bugetului aprobat este de 8.470.026 lei, la aceasta se adaugă suma de 8.800 lei din sponsorizări**, astfel, suma totală a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 va fi în valoare de **8.478.826 lei**.

Sponsorizările au fost acordate instituției de cultură de către CRH CIMENT România prin Contractul de sponsorizare nr.1291/23.08.2017, în valoare de 4.000 lei și S.C EURONET SERVICES S.R.L. prin Contractul de sponsorizare nr.2579/15.09.2017, în valoare de 4.800 lei.

Sponsorizarea de 4.000 lei de la CRH CIMENT România este pentru susținerea acțiunilor culturale conexe organizării celui de al VI-lea Congres Internațional cu privire la antichitățile Mării Negre și Sesiunea anuală Pontica nr.50, iar sponsorizarea în valoare de 4.800 lei, de la S.C EURONET SERVICES S.R.L., este pentru susținerea Sesiunii anuale Pontica, ediția cu nr.50. Aceste sume sunt încadrate în noul buget, la nivelul Trimestrului IV, la Capitolul Venituri, Sponsorizări, la capitolul Cheltuieli cu Bunuri și Servicii și se reflectă la articolul 20.30.02 –Protocol și reprezentare.

**2. Subvenția de la autoritatea județeană în valoare totală de 4.920.000 lei rămâne nemodificată**, rectificarea vizând suma de 170.000 lei din cadrul Cheltuielilor de Capital se va transfera la Capitolul Bunuri și Servicii, articolul 20.02 – Reparații curente.

Suma de 170.000 lei de la Cheltuielile de Capital aprobate prevedea: achiziționarea unei instalații paratrăsnet pentru sediul central al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța, achiziționarea unei instalații supraveghere și a unei instalații de protecție antincendiu pentru sediile Edificiului Roman cu Mozaic, Muzeului Adamclisi și Muzeului Histria.

Deoarece Muzeul Adamclisi se află în renovare, se impune efectuarea unor lucrări de amenajare constând în: înlocuirea tâmplăriei de aluminiu și a geamurilor, refacerea instalației electrice și realizarea zugrăvelii interioare. Acest fapt a impus ca necesitate transferul sumei de 170.000 lei de la Capitolul Cheltuieli de capital la Capitolul Bunuri și Servicii – Reparații curente, pentru repunerea în circuitul turistic, în cel mai scurt timp, a Muzeului Adamclisi.

**3. Rectificarea bugetului la nivelul Trimestrului IV, prin transferarea sumei de 100.000 lei din venituri proprii, în cadrul aceluiași Capitol Bunuri și Servicii**, de la articolul 20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii, la articolul bugetar 20.02 – Reparații curente. Această solicitare este înaintată tot pentru continuarea lucrărilor de amenajare a Muzeului Adamclisi.

Lista de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța a fost aprobată prin HCJC nr.69/2017, fiind în valoare totală de 563.578 lei.

Astfel, față de ultima Listă de investiții aprobată, instituția de cultură muzeală solicită diminuarea Cheltuielilor de Capital cu suma de 170.000 lei, reprezentând investiții din subvenția de la Consiliul Județean Constanța, urmare a acestui fapt, **Lista de investiții pentru anul 2017 va fi în valoare de 393.578 lei**. Această diminuare este reflectată în Bugetul de Venituri și Cheltuieli prin transferarea sumei de 170.000 lei de la Cheltuieli de capital la Cheltuieli cu Bunuri și Servicii, articolul bugetar 20.02 – Reparații curente.

Ca urmare, suma rămasă reprezintă investiții suportate din veniturile proprii ale instituției și alte surse (finanțare Fundația Orange).

Față de vechea Listă de investiții aprobată prin HCJC nr.69/2017, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța face cunoscut faptul că 4 poziții de pe listă, care urmau să fie plătite din sursele proprii ale instituției, sunt schimbate cu alte achiziții de natura mijloacelor fixe care, pe parcursul anului, s-au dovedit a fi necesare.

Astfel, următoarele obiectivele de pe Lista de investiții aprobată prin HCJC nr.69/2017 vor fi retrase în totalitate sau vor fi înlocuite cu alte obiective:

**1. Pozițiile: numărul 1 – *Instalația paratrăsnet în valoare de 50.000 lei*, numărul 9 – *Instalație supraveghere în valoare de 70.000 lei* și numărul 10 *Instalație protecție antiincendiu în valoare de 50.000 lei*, de la Edificiul Roman cu Mozaic, Muzeul de la Adamclisi și Muzeul de la Histria, *se renunță la ele*.**

**2. Poziția numărul 2** reprezentând *Achiziții bunuri arheologice, numismatice, istorice, documentare în valoare de 50.000 lei, va fi înlocuită cu - achiziționarea unui autoturism de teren 4x4 în leasing, în valoare de 50.000 lei însemnând avans și rate aferente anului 2017.*

Această achiziție este fundamentată prin faptul că o mașină a parcului auto a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța a fost casată prin Programul Rabla, noul autoturism fiind necesar deplasărilor în teren pentru efectuarea lucrărilor de săpături arheologice pe diferite șantiere (cercetări, supravegheri, periegeze).

Instituția de cultură muzeală fundamentează înlocuirea obiectivului de investiții aprobat inițial prin HCJC nr.69/2017, prin articolului 49 din Legea 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național mobil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care prevede că descoperirile întâmplătoare de bunuri de patrimoniu se plătesc descoperitorilor sub formă de recompensă bănească în proporție de 30-45% din valoarea pieselor evaluate de către o comisie de specialitate.

**3. Poziția numărul 3** reprezentând *Sistem lumini subacvatice în valoare de 15.000 lei va fi înlocuită cu - achiziționarea unui Sistem PC complet, laptop (4 bucăți) în valoare de 15.000 lei,* pentru dotarea birourilor din teritoriu și a noilor angajați din cadrul instituției muzeale de istorie.

**4. Poziția numărul 4** reprezentând *2 (două) Costume scufundare cu subveșmânt pentru apă rece în valoare de 12.000 lei va fi înlocuită cu - achiziționarea Motocoase profesionale (3 bucăți) în valoare de 12.000 lei,* pentru curățarea siturilor arheologice de vegetație, în vederea facilității accesului vizitatorilor în perimetrul cetăților antice: Histria, Adamclisi și Ulmetum.

Instituția muzeală de istorie, fundamentează renunțarea la Sistemul de lumini subacvatice și la cele două Costume subacvatice, deoarece aceasta (Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța) urma să desfășoare lucrări de cercetare subacvatică pe platoul Mării Negre pentru care era necesară scufundarea a 2 angajați ai muzeului. În urma unor studii efectuate s-a constatat că se impuneau scufundări la adâncimi pentru care angajații instituției nu aveau autorizarea necesară, perfecționarea lor fiind împiedicată de desfășurarea unor activități pe șantierele arheologice sistematice, precum și proiecte externe ale instituției (Western Black Sea Underwater Cultural Tourist Routes).

**5. Poziția numărul 11** reprezentând *Tablete grafice, 8 bucăți, în valoare de 40.000 lei va fi înlocuită, cu Aparate aer condiționat 24K (10 bucăți), în sumă totală de 40.000 lei,* necesare pentru dotarea spațiilor muzeale, atât pentru perioada caniculară (vară), cât și pentru perioada rece (pentru a controla scăderile bruște de temperatură). Aparatele de aer condiționat vor fi montate în spațiile expoziționale din cadrul Muzeelor Constanța –sediul central, Histria și Adamclisi.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța a solicitat înlocuirea obiectivului de investiții- tablele grafice, prin faptul că acestea au fost achiziționate sub pragul mijloacelor fixe

Astfel, noua Listă de investiții pentru anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și



Arheologie Constanța va cuprinde 14 poziții.

**Suma totală a Listei de investiții de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța pe anul 2017 este în valoare de 393.578 lei.**

Aprobarea și rectificarea Bugetelor de Venituri și Cheltuieli și a Listelor de investiții reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

**PREȘEDINTE**  
**TUTUIANU MARIUS HORIA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**  
**Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare

*Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Bugetul de Venituri și Cheltuieli trebuie să aibă în vedere prioritățile instituției de cultură muzeale în vederea îndeplinirii obiectivelor propuse în domeniul său de activitate. În cazul de față, fiind vorba de Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța cu toate filialele sale din județ, obiectivele instituției, se referă la organizarea de expoziții, editarea de tipărituri, organizarea de colocvii naționale și a Sesiunii Internaționale Pontica, cercetări sistematice în siturile tradiționale, reparații curente, întreținerea expozițiilor și salarizarea personalului angajat.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța specifică faptul că reparațiile și amenajările expoziționale sunt necesare în vederea organizării expozițiilor permanente și temporare pe care instituția de cultură le organizează anual. De asemenea, conform atribuțiilor sale, muzeul are în vedere ca spațiile din teritoriu să fie în cât mai bună stare pentru a fi prezentate turiștilor dar și în excursiile de studii de la sesiunile desfășurate de către Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța: Bimilenarul Ovidius, al VI-lea Congres Internațional al Mării Negre și Sesiunea Internațională Pontica.

Astfel, față de ultimul Buget de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța aprobat prin HCJC nr.124/2017, sunt solicitate următoarele modificări:

**1. Valoarea totală a bugetului este de 8.470,026 lei, la aceasta se adaugă suma de 8.800 lei din sponsorizări, astfel, suma totală a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 va fi în valoare de 8.478.826 lei.**

Sponsorizările au fost acordate instituției de cultură de către CRH CIMENT România prin Contractul de sponsorizare nr.1291/23.08.2017, în valoare de 4.000 lei și S.C EURONET SERVICES S.R.L. prin Contractul de sponsorizare nr.2579/15.09.2017 în valoare de 4.800 lei pentru susținerea acțiunilor culturale conexe organizării celui de al VI-lea Congres Internațional cu privire la antichitățile Mării Negre și Sesiunea anuală Pontica nr.50. Aceste sume sunt încadrate în noul buget, la nivelul Trimestrului IV, la articolul 20.30.02 – Protocol și reprezentare.

**2. Subvenția de la autoritatea județeană în valoare totală de 4.920.000 lei rămâne nemodificată, rectificarea vizând suma de 170.000 lei din cadrul Cheltuielilor de capital care se va transfera la Capitolul Bunuri și servicii, articolul 20.02 – Reparații curente.**

Suma de 170.000 lei de la Cheltuielile de capital prevedea: achiziționarea unei instalații paratrăsnet pentru sediul central al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța, achiziționarea unei instalații supraveghere și a unei instalații de protecție antincendiu pentru sediile Edificiului Roman cu Mozaic, Muzeului Adamclisi și Muzeului Histria.

Deoarece Muzeul Adamclisi se află în renovare se impune efectuarea unor lucrări de amenajare constând în: înlocuirea tâmplăriei de aluminiu și a geamurilor, refacerea instalației electrice și realizarea zugrăvelii interioare. Acest fapt a impus ca necesitate transferul sumei de 170.000 lei de la Capitolul Cheltuieli de Capital la Capitolul Bunuri și Servicii – Reparații curente, pentru repunerea în circuitul turistic, în cel mai scurt timp, a Muzeului Adamclisi.

**3. Rectificarea bugetului la nivelul Trimestrului IV, prin transferarea sumei de 100.000 lei din venituri proprii, în cadrul aceluiași Capitol - Bunuri și servicii, de la articolul 20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii, la articolul bugetar 20.02 – Reparații curente. Această solicitare este tot pentru continuarea lucrărilor de amenajare a Muzeului Adamclisi.**

*Lista de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța a fost aprobată prin HCJC nr.69/2017, fiind în valoare totală de 563.578 lei.*

Față de vechea Listă de investiții aprobată prin HCJC nr.69/2017, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța face cunoscut faptul că 4 poziții de pe listă, care urmau să fie plătite din sursele proprii ale instituției, sunt schimbate cu alte achiziții de natura mijloacelor fixe care pe parcursul anului s-au dovedit a fi necesare.

Astfel, următoarele obiectivele de pe Lista de investiții aprobată prin HCJC nr.69/2017 vor fi retrase în totalitate sau vor fi înlocuite cu alte obiective:

1. **Pozițiile: numărul 1 – *Instalația paratrăsnet în valoare de 50.000 lei*, numărul 9 – *Instalație supraveghere în valoare de 70.000 lei* și numărul 10 *Instalație protecție antiincendiu în valoare de 50.000 lei*, de la Edificiul Roman cu Mozaic, Muzeul de la Adamclisi și Muzeul de la Histria, *se renunță la ele.***

2. **Poziția numărul 2 reprezentând *Achiziții bunuri arheologice, numismatice, istorice, documentare în valoare de 50.000 lei*, va fi înlocuită cu - achiziționarea unui autoturism de teren 4x4 în leasing, în valoare de 50.000 lei, însemnând avans și rate aferente anului 2017.**

3. **Poziția numărul 3 reprezentând *Sistem lumini subacvatic în valoare de 15.000 lei* va fi înlocuită cu - achiziționarea unui Sistem PC complet, laptop (4 bucăți) în valoare de 15.000 lei, pentru dotarea birourilor din teritoriu și a noilor angajați din cadrul instituției muzeale de istorie.**

4. **Poziția numărul 4 reprezentând 2 (două) *Costume scufundare cu subveșmânt pentru apă rece în valoare de 12.000 lei*, va fi înlocuită cu – achiziționarea Motocoase profesionale (3 bucăți) în valoare de 12.000 lei, pentru curățarea siturilor arheologice de vegetație, în vederea facilitării accesului vizitatorilor în perimetrul cetăților antice: Histria, Adamclisi și Ulmetum.**

5. **Poziția numărul 11 reprezentând *Tablete grafice, 8 bucăți, în valoare de 40.000 lei* va fi înlocuită, cu Aparate aer condiționat 24K (10 bucăți), în sumă totală de 40.000 lei, necesare pentru dotarea spațiilor muzeale, atât pentru perioada caniculară (vară), cât și pentru perioada rece (pentru a controla scăderile bruște de temperatură). Aparatele de aer condiționat vor fi montate în spațiile expoziționale din cadrul Muzeelor Constanța –sediul central, Histria și Adamclisi.**

***Suma totală a Listei de investiții de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, pe anul 2017, este în valoare de 393.578 lei.***

*Față de ultima Listă de investiții aprobată, instituția de cultură muzeală solicită diminuarea Cheltuielilor de Capital cu suma de 170.000 lei, reprezentând investiții din subvenția de la Consiliul Județean Constanța, urmare a acestui fapt, Lista de investiții pentru anul 2017 va fi în valoare de 393.578 lei. Această diminuare este reflectată în Bugetul de Venituri și Cheltuieli prin transferarea sumei de 170.000 lei de la Cheltuieli de Capital la Cheltuieli cu Bunuri și Servicii, articolul bugetar 20.02 – Reparații curente.*

Ca urmare, suma rămasă reprezintă investiții suportate din veniturile proprii ale instituției și alte surse (finanțare Fundația Orange).

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și

completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,**  
**Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**  
Întocmit și redactat, Musteață Ana, inspector superior

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

**RAPORT**

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017  
de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin adresa cu nr.2715/02.10.2017, înaintează spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017. Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

1. Contractele de sponsorizare încheiate de Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța pentru susținerea acțiunilor culturale conexe organizării celui de-al VI-lea Congres internațional cu privire la antichitățile Mării Negre și Sesiunea anuală Pontica nr.50, au suplimentat veniturile instituției cu suma de 8.800 lei, urmând a fi încadrate la articolul 20.30.02 - „Protocol și reprezentare” din Capitolul –„Cheltuieli cu Bunuri și servicii”.
2. În vederea efectuării unor lucrări de înlocuire a tâmplăriei de aluminiu și a geamurilor, de refacere a instalației electrice și pentru realizarea zugrăvelilor interioare la Muzeul Adamclisi, care se află în renovare, s-a impus transferul sumei de 170.000 lei de la articolul 71.01.03 – „Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale” din Capitolul Cheltuieli de Capital la articolul 20.02 -, „Reparații curente” al capitolului „Cheltuieli cu Bunuri și servicii”.

Urmare a celor menționate mai sus, lista de investiții aprobată inițial prin HCL nr.69/31.03.2017, se diminuează cu suma de 170.000lei de la valoarea de 563.578 lei la valoarea de 393.578 lei, urmare retragerii obiectivelor de investiții finanțate de Consiliul Județean Constanța, respectiv:

-Instalație paratrăsnet (pentru sediul central al Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța) -**50.000lei**

-Instalație supraveghere pentru sediile Edificiului Roman cu Mozaic,Muzeului Adamclisi și Muzeului Histria-**70.000lei**

-Instalație protecție antiincendiu pentru sediile Edificiului Roman cu Mozaic, Muzeului Adamclisi și Muzeului Histria-**50.000lei.**

Deasemenea sau fost retrase patru obiective de investiții având ca sursă de finanțare sursele proprii ale Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța:

- Achiziții materiale/bunuri arheologice, numismatice, istorice, documentare- **50.000lei**;
- Sistem lumini acvatice-**15.000lei**;
- Costume scufundare cu subvesmant pentru apă rece- **12.000lei**;
- Tabele grafice-**40.000lei**

și s-au adăugat următoarele:

- Leasing Auto Teren 4x4-**50.000lei**
- Sistem PC complet, laptop- 4bucăți-total -**15.000lei**
- Motocoase profesionale-3bucăți-total-**12.000lei**
- Aparat aer condiționat-10bucăți- total-**40.000lei**

Valoarea totală a obiectivelor de investiții retrase din lista de investiții este egală cu valoarea totală a celor adăugate, respectiv **117.000lei** și sunt asigurate din sursele proprii ale Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

3. În completarea fondurilor necesare efectuării lucrărilor de înlocuire a tâmplăriei de aluminiu și a geamurilor, de refacere a instalației electrice și pentru realizarea zugrăvelilor interioare la Muzeul Adamclisi, în cadrul Capitolului – „Cheltuieli cu Bunuri și servicii” s-au diminuat prevederile articolului 20.30.30 - „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” , respectiv s-au majorat prevederile articolului 20.02 - „Reparații curente” cu suma de **100.000 lei**

Având în vedere cele prezentate mai sus, valoarea totală a Bugetului de venituri și cheltuieli al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța pe anul 2017 s-a majorat cu suma de 8.800 lei de la valoarea de **8.470.026 lei** la **8.478.826 lei**. Menționăm că modificările se efectuează doar la nivelul Trimestrului IV al anului 2017.

Conform normelor legale în vigoare, ale art. 49 alin(4) și alin(7) a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**  
Blaciotti Georgeta

**Șef Serviciu,**  
Cîrciu Veronica

10

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**RAPORT**

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi, 26.10. 2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuiel și a Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Cultură, Culte si Monumente**  
**PREȘEDINTE,**  
**BERCARU NICOLETA**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET - FINANȚE**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate Buget - Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi, 26.10 2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2017 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de Buget - Finanțe  
PREȘEDINTE,  
DONTU GHEORGHE**